
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   142/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº    27/2020 

 
 
MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas 
atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através 
da fundamentação legal e pelos fatos e considerações que seguem: 
 
CONSIDERANDO a que o secretário de Obras e Transportes solicitou a abertura 
de processo licitatório cujo objeto é “aquisição de barra chata, para utilizar no 

conserto da escavadeira hidráulica 160”.   
 
CONSIDERANDO que o município possui uma grande demanda de serviços nas 
vias públicas, necessitando da escavadeira, para serem executados; 
 
CONSIDERANDO que a concha da escavadeira se danificou, devido à grande 
utilização desta, sendo que para fazer o conserto via processo licitatório irá 
demorar por conta do prazo, e com isso os serviços essenciais seriam 
prejudicados;  
 
CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a 
contratação do profissional necessário custaria o valor de R$ 7.024,82 (sete mil, 
vinte e quatro reais com oitenta e dois centavos.  
 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 
 
OBJETO: a presente licitação tem por objeto a “aquisição de barra chata, para 
utilizar no conserto da escavadeira hidráulica 160”.  
 
CONTRATADO: ZINCA RÁPIDO COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, inscrito nº 
76.599.257/0001-73, localizada na Rua Geremias Eugênio da Silva, 80, Areias, 
São José/SC. 88.113-160  
 
VALOR: R$ 7.024,82 (sete mil, vinte e quatro reais com oitenta e dois centavos. 
 
FUNDAMENTO DA DESPESA: 
Órgão: Secretaria de Obras: 

Dot: 126 – 3.3.90.00.00.00.00.00 
 
Antônio Carlos, 24 de novembro de 2020 
 
 

_________________________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 


		2021-03-24T09:01:44-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




